30

35

40

45

50

55

die consules et scabini sowohl Kaiser als auch Abt den Eid leisten mußten, ist – auch nach Ansicht des Bearbeiters der Diplome Heinrichs V., Matthias Thiel, – inhaltlich höchst zweifelhaft. Herrn Prof. Thiel ist für seine Beurteilung des Stückes herzlich zu danken. Nach der verlorenen Chronik von Sinsheim aus dem 16. Jh. (ed. Mone, Quellensammlung 1, 206, 7) bestätigte Heinrich V. 1108 dem Abt Adalger ganz allgemein die Privilegien des Klosters; vgl. DH.V. \*33. Zur Geschichte von Sinsheim vgl. KIRSTEIN, Sinsheim 28–31, PERNICE, Gründungsstädte 29–33, SCHEUERBRANDT, Stadtypen 84 Anm. 19, 104, 133, 178 und 334 und STENZEL, Ettligen 11 f. 5

Zur Eidesleistung septima manu (Anm. 1), die in den Diplomen Heinrichs VI. nur an dieser Stelle erwähnt wird, vgl. GRIMM, Rechtsaltertümer 2, v.a. 498g, BRUNNER, Rechtsgeschichte 521 und RUTH, Zeugen und Eideshelfer, v.a. 186–198 und 256–261. – Der als seinerzeit zustimmend genannte Bischof Ulrich von Speyer war zum Zeitpunkt der Urkundenausstellung bereits seit fast fünf Jahren tot (1178 – 28. 6. 1187). Es ist aber trotzdem glaubhaft, daß bereits er seine Zustimmung zu den offenbar längeren Verhandlungen gegeben hat. 10 15

Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Notum fieri volumus universis praesentem paginam intuentibus, qualiter fidelis noster Heinricus abbas de Sunnensheim ob suam et ecclesiae suae salutem [et]<sup>a</sup> bonum statum medietatem iurisdictionis a fundatore monasterii in Sunnesheim, videlicet Iohanne quondam Spirensis ecclesiae praesule, sibi et ecclesiae suae collata<sup>b</sup> in loco Sunnesheim et in omnibus locis ad eandem abbatiam pertinentibus cum moneta et theloneo consensu Vdalrici tunc Spirensis episcopi nobis sub gratia nostra hoc rationis intuitu obtulit et donavit, ut et ei et successoribus suis ac monasterio suo et familiae illi pertinenti favorabiles esse debeamus et clementes nihilque de his, quae nobis contulit, alicui advocato vel alicuique<sup>c</sup> personae in feudo conferamus, sed ad haeredes nostros transire faciamus ipsumque et ecclesiam suam suosque successores sub nostra teneamus protectione, et causidicus, monetarius quoque et thelonearius in loco Sunnensheim et in aliis locis a legato nostro simul et ab abbate instituantur, et quicquid ex officio causidici vel monetarii vel thelonearii provenit, media pars nobis et haeredibus nostris caedat, altera vero pars ad abbatem et ecclesiam devolvatur. Sed si forte nos haeredem non habere contingeret, ad ipsum et ecclesiam bona sua cum omni iure suo revertantur. Saepedicto itaque abbate et eius monasterio<sup>d</sup> in nostram tuitionem hoc modo recepto ad petitionem ipsius concedimus hominibus in Sunnensheim, ut, si quis locum illum ingrediatur ad inhabitandum et civis in eo permanserit, si moriatur et advocatum habuerit, ille optimam vestem eius recipiat. Si autem advocatum non habuerit, causidicus loci illius optimam vestem eius recipiat. Si quis etiam dominorum quaerimoniam<sup>e</sup> super aliquem eorundem hominum movit asserens eum sibi pertinere, si septima manu<sup>1</sup> cum iuramento eum obtinuerit, hic eodem iuramento convictus domino suo viginti denarios annuatim persolvat et liber existat. Si quis autem hominem<sup>f</sup> censurarium in hoc ipso loco manentem septima manu<sup>1</sup> convicerit, censum, quem antecessores sui dominis suis persolvere consueverunt, donet et liber permaneat. Item si servus vel ancilla ecclesiae vel alicuius domini in eodem loco obierit, meliorem vestem eius ecclesia vel dominus, cui pertinet, recipiat et haeredes in pace dimittat. Item si quis mansus vel alia beneficia sive curtes ad abbatem et ecclesiam pertinentes habuerit<sup>g</sup> sive etiam aliqui de familia ecclesiae existentes mortui fuerint, potissimum gregis sui animal abbati et ecclesiae, sicut hucusque fuit consuetudo, persolvatur et uxores eorum cum liberis beneficia eorum abbate illa eis concedente obtineant. Item si quis homicidium in ipso loco comiserit, capite plectatur. Item si quis inibi alicui manum vel pedem amputaverit, si capiatur, eadem poenae subiaceat. Et si quis alium vulneraverit et captus fuerit, sexaginta solidis excessum, quem commisit, emendet. Item si quis per violentiam sive temeritatem deliquerit, causidico nostro et abbatis sexaginta 20 25 30 35 40 45 50